runt esse certi, quod explicatio est tali homine data, vera, & indubitabilis sit. Si autem habetur certitudo, quod Spiritus sanctus huic homini, vel illis hominibus ita assistat, ut non permitat quod ille, vel illi in explicatione S. Evangelij errare possit, tunc certitudo de veritate talis explicationis habita erit.

Sola autem promissio Dei, quæ nunguam fallitur, potest reddere homines certos, quod assistentia infallibilis Spiritus sancti huic, vel illi data sit.

Sed hec promissio duobus tantum in Evangelio à Christo facta est, nempe Ecclesiæ, & summo Pontifici Rom. qui Petri successor est. De Ecclesia enim scribitur: *Porta inferi non prevalebunt adversus eam*: Item, si Ecclesiæ non audierit, si ribi securi Ethnici, & Publicani. Item Ecclesiæ si columna, & firmamentum veritatis. De S. Petro, & incessoribus Christus dixit: *Rogavi pro te, Petre, ut non deficas fides tua*. Et ut ostendatur talem promissio nem ratione sui officii illi datum addidit. *Et tu aliquando converteras confirma fratres tuos*: Confirmare enim fratres ad primatum Petri officium pertinet, ideo talis promissio ad successores in officio translata est, quia in illis maiori magis quam in Petro necessaria erat.

Quod Christus, alicui alteri promiserit talem assistentiam Spiritus sancti ut in fide certare non posse, nullib[us] apparet, ut notum est.

Ex dictis igitur colligi potest quod stante promissione Christi facta Ecclesiæ & Pont. Rom. de infallibili assistentia Spiritus sancti ad veram intelligentiam & interpretationem verbi Dei, & S. Evangelij, quæ ab illis tradita est, pro vera & germana sit accipienda: & quo omnes explicationes, quæ illi contrariantur, sunt tanquam falsæ, & adulterinae reicienda.

Hinc sit ut explicatio sancti Evangelij, quæ ab Ecclesia Catholica proposta est, abique illa dubitatione sit accipienda. Ex ideo, cum explicatio Cat. Rom. ex Decreto sacri Conc. Tr. Et ex iussu Pont. Max. ex consequenti ab ipsam Ecclesia Catholica proponatur, omnibus aliis explicationibus ita præferri, atque præponi debet ut in illa ab omnibus firmiter, & indubitanter sit quiete sedem. Nunc de dicto Catechismo aliqua proponantur.

De Catechismo Romano.

Catechismus idem significat, quod instrucción. Sic potest definiri: *Est liber veram, & Catholiceam S. Evangelij explicationem proponens.*

Materia, seu subjectum illius sunt duo, nempe 1. completa, & distincta summa S. Evangelij, a. vera, & Catholica explicatione illius à verbo Dei fideliiter derivata.

Forma est modus, que talis explicatio proposita est: Proponitur autem ratione tum ad intellectum, tum ad voluntatem: item tam ad docendum, quam ad discendum accommodata, & ordinariæ methodica; atque perfecta illius tractatio est. Probationēque tum ex verbo Dei, tum ex usu Ecclesiæ, & ex ratione desumpta afferit.

Finis est reddere homines, & fideles certos de vera, & Catholica S. Evangelij, & ejus summa explicatione: ita ut ob latem mori certitudinem ad propostam explicationem tum docendum, tum addiscendum fideles ubique inducentur & impellantur.

Efficiens Catechismi fuerunt Patres à sancto Concilio prius electi, postea electi quibus Ecclesiæ authoritas addita est: Ita ut de particulari assistentia Spiritus sancti dubitandum non sit: verum in Catechismo tria desideranda sunt, nempe primum, doctrina in illo contenta: secundum, Collectio, & dispositio illius. 3. Ejusdem publicatio. Doctrina Catechismus non est author, quia à verbo Dei & ab explicatione majorum accepta est: Collectionis vera, & dispositio author dici potest: Sed causa efficiens publicationis tum facrum Concilium, tum Roman. Pontifex dici debet: Et hoc de S. Evangelio, & de Catech. dicta sunt. Nunc aliqua de praesenti libro seu opere sunt dicta.

De materia, fine, & usu hujus libri.

Hic liber inscribitur, & nominatur, doctrina S. Conc. Trid. & Catech. Roman. quia talis Doctrina materia illius est.

Sic potest definiri: *Est liber fideliiter colligens, distinguens, & ex parte explicans doctrinam sacri Conc. Tr. & Cat. Romani, quia de summa S. Evangelij proposita est*. Ad hoc enim liber iste directus fuit.

Materia ergo hujus libri non est nova, vel peregrina

logicis? Resp. In tribus primis preceptis, sed præcipue in primo: In his enim citata cultum Dei regula data est, ideo omnes virtutes Theologicae præcepta, & virtus illa opposita prohibita sunt. Caritas vero in toto Decalogo ordinata est.

Vbi præcipiuntur virtutes Cardinales? Resp. In singulis præcepitis. Dum enim Deus præcipit aliquem actum, ostendit iustitiam illius; præcipit abstinentiam à vitiis oppositorum: imperat fortitudinem in exequendo; & ordinaet prudentiam, tempeste, ut opportunè, & pro loco, ac tempore fiat.

Vbi datur præceptum de operibus misericordia spirituitalibus, & corporalibus? Resp. In quinto præcepto in pio eam præcipitur, ut per dicta opera impeditur mors vel anima, vel corporis proximi sui.

Vbi prohibentur lepem virtutem capitalia? Respondet. Superbia prohibetur in omnibus, quia singula præcepta obedientiam imperant: hæc autem sutor est humilitatis, & inimicorum Superiorum: Avaritia in septimo, & nono: Luxuria, & Gula in sexto, & decimo: Ira, & Invidia in quinto, & octavo, Accidia in omnibus prohibita est.

*Ex Cat. n. 1. &c.* Quoniam est forma Decalogi? Resp. Illa ratio, vel modus tum directivus, tum præceptivus, tum obligativus, quo lex illa à Deo data est.

*E.T. 12. g. 90. &c.* Lex Decalogi data est per modum præcepti, seu præcipitum? Resp. Ita est.

*Prac. 1. n. 25.* Obligatio sub ratione culpæ, ac penæ? Respond. Obligatur.

*Sef. 6. c. 10.* Qualis culpa inducit obligationem? Resp. mortalis peccati.

Quid est mortale peccatum? Resp. Est gravissima offensa facta Deo, per quam Deus sit inimicus capitalis eius, à quo ita offensus est.

*Sef. 6. c. 15.* Per quodlibet peccatum mortale homo amittit gratiam Ibidem. & auctoritatem Dei? Resp. Non solum amittit gratiam, sed etiam incurrit odium capitale illius.

*12. qn. 21. art. 9.* Quomodo committitur peccatum mortale? Resp. Per transgressionem aliquius præcepti.

*Catech. art.* Transgressor Decalogi cuius sit peccator? Respond.

Duplicis: altera est damnata, altera est sensus.

Quoniam est peccata damnata? Resp. Est definitiva relegatio à vita beata, à visione Dei, & à gratia illius.

Qualis est peccata sensus? Resp. Infernus & æterna combustio.

De efficiente. & fine Decalogi.

*Cap. IV.*

*L*ex Decalogi à quo data est? Resp. A Deo in veteri testamento, & in novo à Christo est confirmata.

Quomodo Deus hanc legem dedit? Resp. Tribus, primo per naturam, secundò per scripturam, tertio per gratiam, ut dictum est.

Lex Decalogi quatenus pertinet ad mores, estne infinita in anima, et omnium hominum, etiam infidelium? Resp. Est.

Ad quid ergo opus fuit, ut iterum à Deo scriptura tradita sit? Resp. Lex naturæ per peccatum Adx primò deinde privatim motibus, & diuina perversitate hominum ita fuit obfcurata, ut necesse fuerit, quod à Deo primò per scripturam, postea per gratiam illius, & clarius reditum sit.

Quis finis hujus legis? Resp. Finis ultimus illius est gloria Dei, à Christi, nec non utilitas, ac vita beata hominum: finis vero, seu effectus, immediate ab hac lege producitur, est dirigere homines ad finem, qui modo dictus est, oblinendum.

Quare lex naturalis à Deo homini data est? Resp. Quia ad eum providentiam pertinebat, ut primò ordinaret hominem ad aliquem finem, secundò ut illum ad dictum finem obtinendum dirigeret, arque a luxuare.

Cur post legem naturalem datum voluit Deus eandem scripturam hominibus dare? Resp. Quia ad eandem providentiam pertinebat legem jam, ut dictum est, obfcuratam sua lucet illustrare, arque verbis explicare.

Propter quid Deus in Evangelio supra naturam, atque scripturam voluit addere gratiam? Resp. Quia gratia multo magis, quam scriptura, illustrat, cognitionem legis; & ibidem adjuvar obfervantium illius, ideo recte supra scripturam ratio addita est.

*T r. 3*

*7. n. 6. &*

*10.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Hic. n. 5.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*ib. & Ro.*

*c. 2.*

*Cat. n. 3.*

*Arg. & f. 6.*

*c. 7.*

*Cat. hic.*

*Num. 10.*

*oblinendum.*

*D. T. 1. p.*

*T. 12.*

*Cat. hic.*

*Num. 3.*

ADM QDV M ILLVSTRI  
AC REVERENDISS. DOMINO,  
Perusie Episcopo,

Dom. JOANNES BELLARINUS,  
veram & perpetuam optat  
felicitatem.

LVRIMA sunt , Reve-  
rendissime Presul , que mihi  
in civitate Perusie commo-  
ranti admiratione digna vi-  
sa sunt , antiquitas , loci  
eminentia , aëris puritas , terre fertilitas ,  
rerum copia , morum elegantia , docendi stu-  
dium , populi multitudo , Cleri pietas , alia-  
que multa . Sed illud præcipue in ea mihi  
visum est eminere , atque excellere , quod su-  
blimium Virorum , qui leges tui voce , tui  
scriptura ad suam , & ad aliarum mundi  
partium utilitatem interpretentur , ut beni-  
gna mater , & nutrix sit . Cujus rei cau-  
sam cum ego examinarem , et si primò vi-

sum est vel qualitati regionis, vel studio  
Civitatis aliquid esse tribuendum, nihilo-  
minus, remelius considerata, esse benefi-  
cium & privilegium a Deo illi concessum  
existimavi. Fator autem, quod & mihi  
quoque, dum iste fui, nescio queratione,  
tale beneficium communicatum est. Cum  
enim plurima mihi occurrerent conscriben-  
da, aliis omisis, inopinatè in explicatio-  
nem Decalogi, qui est Summa omnium le-  
gum, ita inductus, & impulsus sum; ut  
cum facilitate hoc Opusculum ibi, modico  
tempore, penè absolvitur, & eo etiam ani-  
mo confecerim, ut, sub tuo nomine, Clero  
Perusino, qui mea scripta libenter legere  
visus est, dedicarem. Quod modò mihi fa-  
ciendum esse existimavi. Ut igitur hac mea  
tractatio ad locum su.e originis revertatur;  
sicque beneficium confisear istinc acceptum;  
ut etiam hanc divina legis explicationem  
illuc transmittam, ubi sunt legum dili-  
gentissimi cultores, & observatores: ut  
denum mea erga Perusinam Civitatem  
& Clerum, & te illorum Pastorem dilec-  
tionis, & observantiae testimonium reddam:  
leto animo hanc dedico tractationem: exi-  
stimus non ingratis, immò potius ob mate-

rie dignitatem, & utilitatem, jucundam  
esse futuram. Cum enim Decalagus sit ve-  
luti arbor vita in medio Paradisi Terrestris,  
hoc est Militantis Ecclesia collocata, & à  
Catechismo dicta Ecclesia autoritate in  
loco, ut quibusdam videtur, difficulteris  
accessus preparata, ut à Clericis, tanquam  
ab agricolis in populis qui sunt veluti agri,  
ad fructus vita ferendos excolenda & plan-  
tata sit. Non possum credere, quod si ego in  
gratiam potissimum Cleri Perusini, dictam  
arborem de loco difficultiori in faciliorem il-  
lige valde accommodatum transmittam,  
non debeat illi maxime gratum esse. Hac igit-  
tur mea fuit intentio. Valdeque letabor, si  
hac mea diligentia hac arbor istic restitus  
plantata, & culta sit, unde copiosiores vita  
fructus producantur. Demum tuam humil-  
limè Episcopalem exopto benedictionem.